
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ « ЧЕРВОННОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

                                                     П Р И К А З  

   28.10.2024г.                                   с.Червоное                                         № 316                                                               

 

О результатах техники чтения   

за I четверть 2024/2025 учебного  года 

 
Согласно плану внутришкольного контроля, с целью проверки наличия базовых 

знаний по чтению, проводилась проверка техники чтения во 2-4 классах за I четверть 

2024/2025 учебного  года. 

         Результативность техники чтения следующие: 

К
л
ас

с 
 

Предмет 

контроля 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

у
ч

-с
я 

 

п
о
 с

п
и

ск
у
  

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
п

р
о
ш

ен
н

ы
х
 у

ч
  

Уровень учебных достижений 

%
  

к
ач

ес
тв

а 
  
 «

4
»
 и

 

«
5
»
  
  

 %
 у

сп
ев

ае
м

о
ст

и
 

    

  

5 4 3 2 
Ср.б

алл 

 

К
о
л

-в
о
 % 

К
о
л

-в
о
 % 

К
о
л

-в
о
 % 

К
о
л

-в
о
 %  

2 Техника чтения 20 19 7 37 9 47 3 16 0 0 84 100 4,4  

3 Техника чтения 28 23 20 87 2 9 0 0 1 4 96 96 4,7  

4-А Техника чтения 22 22 8 36 12 55 2 9 0 0 91 100 4,3  

4-Б Техника чтения 17 17 9 53 5 29 3 18 0 0 82 100 4,3  

         

        Если рассматривать способы чтения, то из 81 опрошенных  учащихся 2-4 классов: 

- читают целыми словами -58 учащихся (72%) 

-целыми словами и по слогам -17 (21%) 

-читают по слогам -6 (7%) 

-читают по буквам –  нет. 

         Темп чтения нормативный у 75 (93%)  и  ниже нормативного у  6 (7%) учащихся. 

         Если рассматривать правильность чтения, то результаты следующие: 

 а) читают без ошибок - 53 (65%) 

б) допускают ошибки - 19 (23%) 

        Проводится работа с текстами читаемого произведения 

а) отвечают на вопросы – 77 (95%)  

б) кратко пересказывают – 45 (56%). 

в) подробно пересказывают – 47 (58%) 

г) высказывают собственное мнение – 55(67%) 

д) умеют делить текст на части -39 (48%) 

е) озаглавливают текст и его части – 38 (47%) 

        Проводится работа по выразительному чтению: 

а) читают монотонно -20 (25%) 

б) соблюдают средства выразительности – 49 (60%) 

       Результативность техники чтения соответствует достаточному уровню учебных 

достижений по среднему баллу у всех классов: 3 (кл.рук.Михеева В.И.), 

 2 (кл.рук.Фалендышева В.А..), 4-А (кл.рук.Сейтхалиева Н.Р.),4-Б  (кл.рук.Данилова Е.П.).  



Однако следует обратить внимание на учащегося показавшего неудовлетворительный 

результат по итогам мониторинга: Асанов Веис (3кл.). 

На основании выше изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Учителям начальных классов Михеевой В.И.,Фалендышевой В.А., Даниловой Е.П., 

Сейтхалиевой Н.Р. (срок-постоянно): 

1.1.Усилить работу над  отработкой техники  чтения.    

1.2. В конце каждой четверти проводить проверку техники чтения. 

1.3.Включать на каждом уроке чтения упражнения на безошибочное чтение, работать над 

выразительностью чтения. Осуществлять постоянный контроль  за внеклассным чтением 

и школьной библиотекой. 

2.Учителю начальных классов Михеевой В.И. особое внимание уделить формированию 

навыка правильного и выразительного чтения, а также пересказу прочитанного у 

обучающегося  показавшего неудовлетворительный результат (Асанов Веис 3 кл.). 

3. Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе  Заитову Н.С.        

   Директор школы                                                                  Н.В.Медведева    

                                                       

С приказом ознакомлены:  _______Н.С.Заитова            «___»_________2024г. 

                                              _______Н.Р.Сейтхалиева     «___»_________2024г. 

                                              _______Е.П.Данилова          «___»_________2024г. 

                                             _______В.И.Михеева             «___»_________2024г. 

                                             _______В.А.Фалендышева    «___»________ 2024г. 

                                                    

     
 


